

별첨 1. 주식회사 엑셈 제 4 기 재무제표

해당 사업연도의 대차대조표(재무상태표) · 손익계산서(포괄손익계산서) · 자본변동표 · 이익잉여금처분계산서(안) 또는 결손금처리계산서(안) · 현금흐름표

※ 아래 연결재무제표 및 별도재무제표는 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에 따라 작성되었으며, 외부감사인의 감사가 완료되지 않은 상태에서 작성된 것으로 외부감사인의 감사결과 및 정기주주총회 승인과정에서 변경될 수 있으므로 유의하시기 바랍니다.

※ 외부감사인의 감사의견을 포함한 최종 재무제표는 향후 전자공시시스템 (<http://dart.fss.or.kr>)에 공시예정인 당사의 연결 · 별도 감사보고서를 참조하시기 바랍니다.

- 연결 대차대조표(재무상태표)

연 결 재 무 상 태 표

제 04(당) 기 2017년 12월 31일 현재

제 03(전) 기 2016년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 엑셈과 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
자산				
유동자산		34,106,990,059		33,522,643,484
현금및현금성자산	16,877,022,719		19,908,204,505	
매출채권	8,482,945,453		10,244,683,265	
기타유동금융자산	8,130,791,690		3,048,114,037	
기타유동자산	604,884,407		170,800,810	
당기법인세자산	11,345,790		150,840,867	
비유동자산		27,613,047,017		21,576,068,324
매도가능금융자산	1,026,014,220		318,344,196	
관계기업투자	3,985,036,450		4,059,891,165	
유형자산	12,042,262,638		8,687,351,397	
투자부동산	2,432,948,997		518,969,010	
무형자산	5,364,027,723		5,849,363,285	
기타비유동금융자산	2,145,289,240		1,735,110,916	

과 목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
이연법인세자산	617,467,749		407,038,355	
자산총계		61,720,037,076		55,098,711,808
부채				
유동부채		8,881,560,801		10,358,190,562
매입채무	2,520,811,940		3,683,629,088	
유동성전환사채	1,560,867,395		-	
기타유동금융부채	694,024,127		3,805,298,162	
기타유동부채	3,605,120,946		2,805,816,850	
당기법인세부채	500,736,393		63,446,462	
비유동부채		4,287,889,566		11,990,415,385
전환사채	-		10,920,122,192	
장기차입금	3,000,000,000			
기타비유동금융부채	425,850,850		369,759,456	
기타비유동부채	303,331,607		89,066,167	
이연법인세부채	558,707,109		611,467,570	
부채총계		13,169,450,367		22,348,605,947
자본				
지배기업의 소유지분		43,687,874,799		28,217,962,299
자본금		3,324,936,200		2,992,845,200
자본잉여금		35,964,420,317		20,460,194,892
기타자본항목		(2,928,546,812)		(2,972,058,050)
기타포괄손익누계액		(25,834,219)		9,865,329
이익잉여금		7,282,609,141		7,727,114,928
비지배지분		4,933,002,082		4,532,143,562
자본총계		48,550,586,709		32,750,105,861
부채와자본총계		61,720,037,076		55,098,711,808

- 연결 포괄손익계산서

연 결 포 괄 손 익 계 산 서

제 04(당) 기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

제 03(전) 기 2016년 01월 01일부터 2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 엑셈과 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	제 4(당) 기	제 3(전) 기
매출액	33,716,596,151	27,549,222,442
매출원가	14,689,818,939	13,574,181,578
매출총이익	19,026,777,212	13,975,040,864
판매비와관리비	13,613,412,900	12,596,958,382
영업이익(손실)	5,413,364,312	1,378,082,482
기타수익	207,887,657	104,654,727
기타비용	96,411,537	1,269,695,798
금융수익	298,891,781	3,313,665,863
금융비용	5,591,410,828	726,720,613
지분법손실	(74,854,715)	(25,530,760)
법인세비용차감전순이익	157,466,670	2,774,455,901
법인세비용	207,339,006	207,953,601
당기순이익(손실)	(49,872,336)	2,566,502,300
당기순이익(손실)의 귀속:		
지배주주지분	(463,112,706)	2,369,464,562
비지배주주지분	413,240,370	197,037,738
기타포괄손익		
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목		
해외사업환산	(48,081,398)	(22,172,315)
지분법자본변동	-	894,863
당기총포괄이익(손실)	(97,953,734)	2,545,224,848
당기총포괄이익(손실)의 귀속:		

과 목	제 4(당) 기	제 3(전) 기
지배주주지분	(498,812,254)	2,355,468,958
비지배지분	400,858,520	189,755,890
지배기업 소유지분에 대한 주당손익		
기본주당당기순이익(손실)	(15)	83
희석주당당기순이익(손실)	(15)	14

- 연결 자본변동표

연 결 자 본 변 동 표

제 04(당) 기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

제 03(당) 기 2016년 01월 01일부터 2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 엑셈과 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	지배기업 소유주 귀속분						비지배지분	총 계
	자 본 금	자본잉여금	자본조정	기타포괄 손익누계액	이익잉여금	소 계		
2016년 1월 1일(전기초)	2,857,628,500	15,041,618,423	2,221,052,392	26,332,401	5,357,650,366	25,504,282,082	4,217,354,038	29,721,636,120
총포괄손익:								
전기순이익 (손실)	-	-	-	-	2,369,464,562	2,369,464,562	197,037,738	2,566,502,300
지분법자본 변동	-	-	-	894,863	-	894,863	-	894,863
해외사업환 산이익	-	-	-	(14,890,467)	-	(14,890,467)	(7,281,848)	(22,172,315)
자본에 직접 인식된 주주와 의 거래 등:								
자기주식취 득	-	-	(981,177,255)	-	-	(981,177,255)	-	(981,177,255)
연결범위변 동	-	24,288,401	-	(2,471,468)	-	21,816,933	461,226,998	483,043,931
주식기준보 상	-	31,496,909	-	-	-	31,496,909	31,195,984	62,692,893
유상증자	36,616,700	1,332,847,880	-	-	-	1,369,464,580	-	1,369,464,580
종속기업 합 병으로인한 변동		(1,002,075,232)	-	-	-	(1,002,075,232)	(367,389,348)	(1,369,464,580)

과 목	지배기업 소유주 귀속분						비지배지분	총 계
	자 본 금	자본잉여금	자본조정	기타포괄 손익누계액	이익잉여금	소 계		
전환사채 전 환권청구	98,600,000	5,032,018,511	(4,211,933,187)	-	-	918,685,324	-	918,685,324
2016년 12 월 31일(전 기말)	2,992,845,200	20,460,194,892	(2,972,058,050)	9,865,329	7,727,114,928	28,217,962,299	4,532,143,562	32,750,105,861
2017.1.1(당 기초)	2,992,845,200	20,460,194,892	(2,972,058,050)	9,865,329	7,727,114,928	28,217,962,299	4,532,143,562	32,750,105,861
총포괄손익:								
당기순이익 (손실)	-	-	-	-	(463,112,706)	(463,112,706)	413,240,370	(49,872,336)
해외사업환산	-	-	-	(35,699,548)	-	(35,699,548)	(12,381,850)	(48,081,398)
자본에 직접 인식된 주주와 의 거래 등:								
기타	-	-	43,511,238	-	18,606,919	62,118,157	-	62,118,157
전환사채 전 환권청구	332,091,000	15,504,225,425	-	-	-	15,836,316,425	-	15,836,316,425
2017.12.31(당기말)	3,324,936,200	35,964,420,317	(2,928,546,812)	(25,834,219)	7,282,609,141	43,617,584,627	4,933,002,082	48,550,586,709

- 연결 현금흐름표

연 결 현 금 흐 름 표

제 04(당) 기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

제 03(당) 기 2016년 01월 01일부터 2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 엑셈과 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
영업활동현금흐름		6,431,218,494		2,790,319,066
영업으로부터 창출된 현금흐름	6,245,175,183		3,188,042,765	
이자의 수취	135,066,277		73,274,049	
이자의 지급	(20,489,344)		(12,913,573)	
법인세납부(환급)	71,466,378		(458,084,175)	
투자활동현금흐름		(12,158,404,598)		(8,496,051,135)
단기금융상품의 감소	2,880,069,165		3,513,464,648	
당기손익인식금융자산의 감소	2,050,000,000		-	
단기대여금의 감소	14,500,000		1,000,000,000	
장기금융상품의 감소	21,340,506		-	
장기대여금의 감소	256,649,665		300,000,000	
유형자산의 감소	698,181,818		127,000,000	
기타금융자산의 감소	279,971,300		92,239,000	
단기금융상품의 증가	(5,006,000,000)		(5,859,270,961)	
당기손익인식금융자산의 증가	(4,710,000,000)		-	
단기대여금의 증가	-		(1,000,000,000)	
장기금융상품의 증가	(49,344,635)		(11,600,000)	
장기대여금의 증가	(810,000,000)		(260,000,000)	
매도가능증권의 증가	(707,670,024)		(190,283,626)	
만기보유금융자산의 증가	(163,650,000)		-	
관계기업투자의 증가	-		(1,799,980,000)	

과 목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
유형자산의 증가	(6,391,280,961)		(2,704,283,796)	
무형자산의 증가	(204,475,822)		(172,400,000)	
기타금융자산의 증가	(316,695,610)		(1,530,936,400)	
재무활동현금흐름		2,989,480,985		13,774,522,745
전환사채의 발행	-		15,000,000,000	
비지배지분의 증가	-		501,392,047	
장기차입금의 증가	3,000,000,000		-	
유동성장기차입금의 상환	-		(244,300,000)	
신주발행비 등	(10,519,015)		-	
자기주식의 취득	-		(981,177,255)	
사업결합으로인한 유출입		-		(667,422,339)
연결범위변동으로 인한 현금흐름		-		34,947,601
환율변동효과 반영전 현금및현금성 자산의 순증가(감소)		(2,737,705,119)		7,436,315,938
현금및현금성자산에 대한 환율변동 효과		(293,476,667)		55,682,399
현금및현금성자산의순증가(감소)		(3,031,181,786)		7,491,998,337
기초현금및현금성자산		19,908,204,505		12,416,206,168
기말현금및현금성자산		16,877,022,719		19,908,204,505

- 별도 대차대조표(재무상태표)

재 무 상 태 표

제 04(당) 기 2017년 12월 31일 현재

제 03(전) 기 2016년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 엑셈

(단위 : 원)

과 목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
자산				
유동자산		26,083,614,508		25,889,230,700
현금및현금성자산	12,315,543,234		16,146,897,421	
매출채권	5,833,229,679		9,353,577,553	
기타유동금융자산	7,907,652,707		179,215,911	
기타유동자산	27,188,888		62,791,328	
당기법인세자산	-		146,748,487	
비유동자산		22,210,411,808		21,254,449,615
매도가능금융자산	1,010,670,024		303,000,000	
종속기업 및 관계기업투자	9,513,607,665		9,513,607,665	
유형자산	6,309,456,505		7,983,591,678	
투자부동산	2,432,948,997		518,969,010	
무형자산	876,607,885		1,358,438,231	
기타비유동금융자산	1,726,911,345		1,557,386,800	
이연법인세자산	340,209,387		19,456,231	
자산총계		48,294,026,316		47,143,680,315
부채				
유동부채		5,436,420,904		8,826,240,243
매입채무		-	4,126,250,700	
유동성전환사채	1,560,867,395		-	
기타유동금융부채	855,912,555		2,710,821,486	
기타유동부채	2,644,711,171		1,954,388,884	

과 목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
당기법인세부채	374,929,783		34,779,173	
비유동부채		659,173,086		11,281,384,855
전환사채	-		10,920,122,192	
기타비유동금융부채	420,276,158		361,262,663	
기타비유동부채	238,896,928		-	
부채총계		6,095,593,990		20,107,625,098
자본				
자본금	3,324,936,200		2,992,845,200	
자본잉여금	35,821,306,510		20,317,081,085	
기타자본항목	(2,972,058,050)		(2,972,058,050)	
이익잉여금	6,024,247,666		6,698,186,982	
자본총계		42,198,432,326		27,036,055,217
부채와자본총계		48,294,026,316		47,143,680,315

- 별도 포괄손익계산서

포괄손익계산서

제 04(당) 기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

제 03(전) 기 2016년 01월 01일부터 2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 엑셈

(단위 : 원)

과 목	제 4(당) 기	제 3(전) 기
매출액	24,349,132,230	20,122,346,608
매출원가	11,145,050,863	11,698,030,125
매출총이익	13,204,081,367	8,424,316,483
판매비와관리비	8,432,329,064	7,453,592,473
영업이익	4,771,752,303	970,724,010
기타수익	12,326,613	67,073,666
기타비용	16,052,182	1,165,200,678
금융수익	215,140,634	3,262,520,460
금융비용	5,567,644,980	719,786,154
법인세비용차감전순이익(손실)	(584,477,612)	2,415,331,304
법인세비용	89,461,704	318,283,642
당기순이익(손실)	(673,939,316)	2,097,047,662
기타포괄손익	-	-
당기총포괄이익(손실)	(673,939,316)	2,097,047,662
주당이익		
기본주당반기순이익(손실)	(22)	73
희석주당반기순이익(손실)	(22)	5

- 별도 자본변동표

자 본 변 동 표

제 04(당) 기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

제 03(당) 기 2016년 01월 01일부터 2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 엑셈

(단위 : 원)

과 목	자본금	자본잉여금	기타자본항목	이익잉여금	총계
2016년 1월 1일(전기초)	2,857,628,500	15,037,276,348	2,221,052,392	4,601,139,320	24,717,096,560
총포괄손익:					
당기순이익	-	-	-	2,097,047,662	2,097,047,662
자본에 직접 인식된 주주와의 거래 등:					
자기주식의 취득	-	-	(981,177,255)	-	(981,177,255)
전환사채 전환권청구	98,600,000	5,032,018,511	(4,211,933,187)	-	918,685,324
합병:					
유상증자	36,616,700	1,332,847,880	-	-	1,369,464,580
합병 관련 자본변동	-	(1,085,061,654)	-	-	(1,085,061,654)
2016년 12월 31일(전기말)	2,992,845,200	20,317,081,085	(2,972,058,050)	6,698,186,982	27,036,055,217
2017년 1월 1일(당기초)	2,992,845,200	20,317,081,085	(2,972,058,050)	6,698,186,982	27,036,055,217
총포괄손익:					
당기순이익(손실)	-	-	-	(673,939,316)	(673,939,316)
자본에 직접 인식된 주주와의 거래 등:					
전환사채 전환권청구	332,091,000	15,504,225,425	-	-	15,836,316,425
2017년 12월 31일(당기말)	3,324,936,200	35,821,306,510	(2,972,058,050)	6,024,247,666	42,198,432,326

- 별도 이익잉여금처분계산서(안)

이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서(안)

제 04(당) 기 2017 년 01 월 01 일부터 2017 년 12 월 31 일까지

제 03(당) 기 2016 년 01 월 01 일부터 2016 년 12 월 31 일까지

회사명 : 주식회사 엑셈

(단위 : 원)

과 목	제 4(당) 기 (처분예정일: 2018년 03월 27일)		제 3(전) 기 (처분확정일: 2017년 3월 28일)	
I. 미처분이익잉여금		6,024,247,666		6,698,186,982
1. 전기이월미처분이익잉여금	6,698,186,982		4,601,139,320	
2. 당기순이익(손실)	(673,939,316)		2,097,047,662	
II. 이익잉여금처분액		-		-
III. 차기이월미처분이익잉여금		6,024,247,666		6,698,186,982

※ 당기의 이익잉여금처분계산서는 2018년 3월 27일 정기주주총회에서 확정될 예정입니다.

- 별도 현금흐름표

현금흐름표

제 03(당) 기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

제 02(당) 기 2016년 01월 01일부터 2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 엑셈

(단위 : 원)

과목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
영업활동으로 인한 현금흐름		5,777,765,569		1,109,327,847
영업으로부터 창출된 현금흐름	5,628,257,224		1,507,218,525	
이자의 수취	72,824,108		43,349,626	
이자의 지급	-		(10,884,243)	
법인세의 납부(환급)	76,684,237		(430,356,061)	
투자활동으로 인한 현금흐름		(9,344,877,538)		(7,013,835,363)
단기금융상품의 감소	75,941,950		1,179,479,064	
단기대여금의 감소	14,500,000		1,000,000,000	
당기손익인식금융자산의 감소	2,050,000,000		-	
장기대여금의 감소	161,500,000		300,000,000	
유형자산의 감소	18,181,818		10,000,000	
기타금융자산의 감소	236,825,600		62,000,000	
기타금융부채의 증가	-		30,000,000	
단기금융상품의 증가	(5,006,000,000)		(1,047,047,124)	
장기금융상품의 증가	(39,895,200)		(8,000,000)	
단기대여금의 증가	-		(1,000,000,000)	
장기대여금의 증가	(510,000,000)		(260,000,000)	
당기손익인식금융자산의 증가	(4,710,000,000)		-	
매도가능금융자산의 증가	(707,670,024)		(200,000,000)	
종속기업투자의 증가	-		(1,172,840,000)	
관계기업투자의 증가	-		(1,799,980,000)	

과목	제 4(당) 기		제 3(전) 기	
유형자산의 증가	(705,088,820)		(2,584,752,959)	
무형자산의 증가	(4,475,822)		(14,080,944)	
기타금융자산의 증가	(218,697,040)		(308,613,400)	
기타금융부채의 감소	-		(1,200,000,000)	
재무활동으로 인한 현금흐름		(10,519,015)		13,907,822,745
전환사채 발행	-		15,000,000,000	
유동성장기차입금의 상환	-		(111,000,000)	
신주발행비	(10,515,190)		-	
전환권 청구에 따른 단수주 현금지급	(3,825)		-	
자기주식의 취득	-		(981,177,255)	
합병으로 인한 유출입		-		213,768,278
현금및현금성자산의 환율변동효과		(253,723,203)		95,629,541
현금및현금성자산의 증가(감소)		(3,831,354,187)		8,312,713,048
기초 현금및현금성자산		16,146,897,421		7,834,184,373
기말 현금및현금성자산		12,315,543,234		16,146,897,421